(1) *Matth. VII. 15. 16. 18.* (2) *Matth. X. 10. 16.*

NOTAS.

Quod elegerit, sanctum sibi hoc putet, &c.) No Cap. I. da Regr. de S. Benito, fallando-se dos Sarabaitas : *Quidquid putaverint, vel elegerint, hoc dicunt sanctum, &c.*

De perditione animarum.) Nas edições de Holstenio falta a particula *de*.

Cum scandalo.) A Concord. tem : *scaudalis*.

Et res, quas . . . per imaginariam charitatem.) Na Concord. lê-se : *Et res suas, quas . . . per charitatem.*

Si aliqua ex illis imbecillitas.) Na Concord. : *Si alicui, &c.*

Et vulgares, et ignari.) *Vulgaris, id est, plebeius, gregarius,* diz Menardo.

Tali se sepe exemplo.) Já Menardo notou que a palavra *se* aqui he demais.

Dominum cognoverunt.) A Concord. tem : *Per Dominum, &c.*

CAP. II.

CAP. II.

Ut Presbyteri sæculares non præsumant absque Episcopo, qui per Regulam vivit, aut consilio sanctorum Patrum, per Villas Monasteria construere.

Que os Presbyteros seculares não attentem edificar Mosteiros pelas Villas, sem o Bispo Diocesano, e o conselho dos veneráveis Padres.

Solent nonnulli Presbyteri simulare sanctitatem, et non pro vita æterna hoc facere; sed more mercenariorum Ecclesiæ deservire; et sub pretextu sanctitatis divitiarum emolumenta sectari: et non à Christi amore provocati, sed a populi vulgo incitati, dum formidant suas perdere decimas; aut cætera lucra relinquere, conantur quasi Monasteria edificare. Et non more Apostolorum hoc faciunt; sed ad instar Anania, et Saphiræ. De ipsis ait B. Hieronymus: Non vès suas pauperibus erogaverunt; non per exercitium in Monasterio laboriosam vitam duxerunt; non mores suos reprehenderunt, ut assidua meditatione corrigerentur; non steterunt; non in cinere et cilicio corpus versaverunt; non penitentiam peccatoribus predicaverunt, ut cum Baptista Joanne dicerent: Penitentiam

HA alguns Presbyteros, que nas obras fingem santidade, sem terem o sentido na vida eterna; mas servem a Igreja á maneira de mercenários; e debaixo do pretexto de santidade só buscão a conveniencia das riquezas: e não movidos do amor de Jesu Christo, mas incitados unicamente pela chusina do povo, temendo perder seus dizimos, ou largar outros lucros, emprehendem edificar huma especie de Mosteiros. Nem fazem isto á maneira dos Apostolos, mas á imitação de Ananias, e Saphira. Destes diz S. Jeronymo: Não distribuirão os seus bens pelos pobres; não levarão huma vida laboriosa por meio dos exercicios monasticos; não notarão os seus máos costumes com a contínua meditação para se corrigirem: não chorarão; não envolverão o corpo em cinza e cilicio; não pregarão

agite : apropinquavit enim regnum Cœlorum (1). Non Christum imitati fuerunt, qui dixit : Et non veni ministrari, sed ministrare (2); et non veni voluntatem meam facere, sed Patris (3). Et de cathedra iste quando ducitur ad cathedram, id est, de superbia, præesse isti desiderant fratribus, non prodesse : et cum sua timidè reservant, aliena concupiscunt, quia non dispensant : et prædicant quod ipsi non observent : et cum Episcopis, sæcularibus principibus terræ, vel populo communem regulam servant ; et ut sunt Antichristi discipuli contra Ecclesiam latrant ; et quibus machinamentis eam disrumpant, arietes fabricant ; et cum inter nos venerint, dimerso capite, gressu tenui sanctitatem simulant. Hi sunt hypocritæ, qui aliud sunt, et aliud esse videntur : ut stulti, qui eos viderint, imitentur. Ipsi fures, et latrones, Dominicâ voce attestantè ; qui non per ostium, quod est Christus (4), sed disrupto pariete Ecclesiæ per murum præcipitati ingrediuntur : et si aliquis fidelium rectè vivere cupit, eis obstaculum faciunt, ut possunt, non profectum. De talibus Dominus ait : Væ vobis, Scribæ, et Pharisei, cæci hypocritæ, qui clauditis regnum Cœlorum : nec vos intratis, nec alios permittitis intrare (5). Hi tales sicut de suis lucris ; sic de nostris gratulantur detrimentis : et quod non audierunt adversum nos quid falsum proferrant, omni contentione componunt, et quod non facientes cognoscimus ; qui in crimine deprehensi publicè

penitencia aos peccadores, dizendo-lhes como João Baptista : *Fazei penitencia ; por quanto he chegado o reino dos Ceos.* Não imitarão a Christo, que disse : *Eu não vim para ser servido, mas para servir.* Não vim fazer a minha vontade, mas a do Padre. Levados de cadeira em cadeira, isto he, em soberbia, só desejão presidir aos irmãos, não ser-lhes proveitosos : ao mesmo tempo que com aváro temor reservão o seu sem o dispenderem, appetecem o alheio : prégão o que elles mesmos não observão : guardão huma commun regra com os Bispos, com os Principes seculares, e com o povo ; e como discipulos do Ante-christo ladrão contra a Igreja, e fabricão máquinas, com que a combatão ; ao mesmo passo que quando vem ter connosco ; com a cabeça baixa, e passo lento inculcão santidade. Eis-aqui verdadeiros hypocritas que são huma cousa, e parecem ser outra, a fim de que os fatuos, que os virem, os imitem. São ladrões, e roubadores, segundo a palavra do Senhor ; que não entrão na Igreja pela porta, que he Christo, mas saltão pelo muro, que deiribaráo : e se algum dos fieis deseja viver ajustadamente, em vez de o auxiliarem, lhe põe os obstaculos, que podem. De taes homens diz o Senhor : *Ai de vós, Escribas ; e Phariseos, cegos hypocritas, que fechais o reino dos Ceos : e nem vós entráis, nem deixáis entrar os outros.* Estes mesmos se comprazem dos nossos damnos igualmente que dos seus ; proprios lucros : e quando não tem ou-

(1) Math. III. 2. (2) Math. XX. 28. (3) Joan. VI. 38.

(4) Joan. X. 1. (5) Math. XXIII. 13.

per plateas annuntiantes, defendunt; et qui nobis à Monasterio proprio vitio delabuntur, ab ipsis ovando suscipiuntur, tuentur, et defenduntur; et cum sint Monasteriorum desertores plerique ex ipsis, qui nos detrahunt, ab illis optimè honorantur, et (quod nefas est dicere) honoribus cumulantur. Hos tales cum videritis, melius odium, quàm consortium habeatis; de talibus Propheta ait: Nonne qui te oderunt, Deus, oderam illos? Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi (1).

vido alguma falsidade, que repitão contra nós, com todo o empenho compõe o que sabemos não termos feito: aquelles, que forão apanhados em crime, pública, e descaradamente os defendem; e os que pelos seus próprios vícios nos fugem do Mosteiro, por elles são recebidos em triumpho, protegidos, e defendidos: e sendo a maior parte dos que nos infamão, desertores de Mosteiros, por elles são distinctamente honrados, e (o que nem para se dizer he) carregados de empregos. Quando vós encontrardes homens desta casta, tende para com elles antes detestação, que consorcio: destes he que diz o Profeta: Não aborreci eu por ventura os que te aborrecem, oh Deos? Com perfeito odio os aborreci, e se me tornarão inimigos.

NOTAS.

Non per exercitium . . . laboriosam vitam duxerunt.) Desta mesma expressão se serve Santo Isidoro, quando entre as qualidades que requer no Abbade (no Cap. II. da Regra) diz: *Qui . . . per exercitium vitam laboriosam tolerans, &c.*

Et de cathedra iste, &c.) Este lugar parece estar viciado; e não podendo fazer hum sentido ajustado com o que precede, e se segue, o vertemos do modo que parece razoavel.

CAP. III.

Qualis debeat eligi Abbas in Monasterio.

Primùm prævidendus est Abbas, vitæ sanctæ institutione duratus, non conversatione novellus; sed qui per diuturnum tempus in Monasterio sub Abbate desudans inter multos est comprobatus: et non habeat hereditatem in sæculo; sed in toto Israël absque sorte in ter-

CAP. III.

Qual se deva eleger para Abbade no Mosteiro.

Primero que tudo deve ser provido em Abbade algum já endurecido nos institutos da santa vida, não novato em conversão; e que tendo suado por largo tempo no Mosteiro debaixo da obediencia do Abbade esteja provado entre muitos; que não tenha herança no seculo; mas que

(1) Psalmi. CXXXVIII. 21. 22.

terra repromissionis est verus Levita, ut, pars hæreditatis meæ Dominus (1), libera cum Propheta voce dicat: in tantum, ut omnem caussandi usum radicitus à suo corde repellat; et si fas fuerit, per nullam occasionem in judicio cum hominibus contendat: sed si quis eum incitaverit, et tunicam tulerit, qualiter contendat, ad vocem continuò Dominicam, et pallium relinquat (2). Si certè aliquis insecutor Monasterii accesserit, et aliquid auferre conatus fuerit, et per vim tollere voluerit, uni de laicis caussam injungat, et ipsi fidelissimo Christiano, quem vita bona commendat, et fama mala non reprobatur: qui et res Monasterii absque peccato judicet, et querat; et si usus jurandi est, hoc faciat sine juramento et pœna: et non tantum pro rerum lucro, sed ut persecutorem humilem, et mansuetum ad veniam postulandam reducat. Quod si persecutor in sua perseveraverit contumacia, et plus lucra dilexerit, quàm animam, statim caussator cum eo contendere dimittat. Abbas verò absque ullo usu caussandi, et eraso rancore stomachi, simpliciter in Monasterio cum suis Monachis vivat, et nullam cum sæcularibus caussandi licentiam habeat.